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Społeczeństwo obywatelskie to zbiorowość obywateli albo 
grup społecznych podejmującą z własnej inicjatywy działania 
niezależne od władzy panstwowej. 

Koncepcja tego społeczeństwa wyraża dojrzałość społeczną i 
polityczna obywateli i w ten sposób powinny być 
interpretowane przez rząd. 



Istotą funkcjonowania społeczeństwa 
obywatelskiego są następujące czynniki:
• Swiadomość obywateli – mają rozwinięte indywidualne poczucie 

bycia podmiotam, a nie przedmiotami prawa

• Swobodna wymiana poglądów między obywatelami

•Zdolnosc do samoorganizacji –ludzie zrzeszaja sie bez impulsu ze 
strony państwa w różnych formach. Organizacje maja charakter 
ekonomiczny, kulturalny, społeczny lub polityczny. 

•Wysoka aktywność społeczna – liczne formy aktywności zbiorowej 
obywateli i rozwinięta instytucja wolontariatu 



Definicje:

•Państwo prawa- instytucje państwowe moga podejmować tylko 
działania dozwolone przez prawo, a obywatele tylko takie, których 
prawo nie zabrania

•Pluralizm polityczny- możliwość swobodnego tworzenia partii 
politycznych, związków zawodowych, stowarzyszen i fundacji

• Suwerenność narodu- narod sprawuje najwyzsza władze w państwie, 
wola narodu jest uznawana za jedyne zrodlo władzy



Wpływ na konstytucję RP

Idea społeczeństwa obywatelskiego miala znaczący wpływ na treści 
Konstytucji RP. Zawarta zasada subsydiarności (pomocniczości) 
państwa zwieksza na przykład uprawnienia obywateli. W mysl tej reguły 
panstwo nie ingeruje w życie obywateli, z wyjątkiem gdzie wspólnota 
niższego rzędu nie umie zaspokoić swoich potrzeb. Podstawą tego 
systemu jest wspieranie konkretnych wspólnot, a nie ich wyręczanie. 



 Obywatelskie nieposłuszeństwo 

W społeczeństwie obywatelskim można demonstrowac negatywny 
stosunek do niektórych poczynań państwa poprzez akty 
obywatelskiego nieposłuszeństwa. Osoba uciekająca się do tego czynu 
chce dac przykład innym, a zarazem wywrzeć nacisk na rządzących i 
zmusić ich do zmiany zdania. Wyklucza się przy tym przemoc i jest 
gotowa ponieść ewentualne kary sądowe



Cechy obywatelskiego nieposłuszeństwa 

Cel- zmiana prawa

-Jawne i publiczne

-Nie polega na użyciu siły
-Łączy się z gotowością poddania się karze

-Rzadko pociaga za sobą wieksze straty materialne 


